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Valul de impozite
lMinisterul Finanþelor a postat în transparenþã decizionalã proiectul de
lege privind modificãrile fiscale l Se introduce impozitul de 1% pe cifra
de afaceri pentru bãnci ºi pentru companiile care depãºesc cifra de afaceri
de 50 milioane euro l Douã trepte de impozitare pentru microîntreprinderi
ºi o mulþime de condiþionalitãþi l Impozit special pentru imobilele ºi
autoturismele scumpe l Voucherele de vacanþã ºi tichetele de masã vor
putea fi acordate ºi în bani, dar vor fi impozitate cu 10%

C
ompaniile care
depãºesc cifra de afa-
ceri de 50 milioane
euro ºi bãncile vor plãti
un impozit de 1%pe ci-
fra de afaceri, prevede
proiectul de lege pri-
vind unele mãsuri fi-

scal bugetare pentru asigurarea suste-
nabilitãþii financiare a României pe
termen lung postat, ieri, în transparen-
þã publicã pe site-ul Ministerului Fi-
nanþelor.

Referitor la acest impozit, compa-
niile cu afaceri de peste 50demilioane
de euro ºi bãncile îl vor plãti doar dacã
acesta este mai mare faþã de impozitul
de 16% pe profit.

Guvernul a introdus ºi o excepþie în
privinþa altor instituþii de credit � per-
soane juridice române ºi sucursalele
din România ale instituþiilor de credit
� persoane juridice strãine, care, pe
lângã impozitul pe profit vor plãti ºi un
impozit de 1% pe cifra de afaceri.

Impozitul minim/impozitul supli-
mentar pe cifra de afaceri se datoreazã
începând cu data de 1 ianuarie 2024,
iar pentru contribuabilii care au optat
pentru un exerciþiu financiar diferit de
anul calendaristic prevederile se apli-
cã începând cu prima zi a anului fiscal
modificat care începe în anul 2024,

dupã caz.
Nici companiile mici nu scapã de

noile modificãri fiscale. Potrivit pro-
punerii de act normativ pe care pre-
mierul Ciolacu doreºte sã îl treacã de
Parlament prin asumarea rãspunderii
Guvernului, microîntreprinderile care
au venituri de maximum 60.000 euro
pe an vor plãti un impozit de 1%, iar
dacã veniturile depãºesc 60.000 euro
impozitul va fi de 3%.

În ceea ce priveºte microîntreprin-
derile care vor plãti impozit de 3%,
cota respectivã va fi aplicatã ºi compa-
niilor care nu realizeazã venituri de
peste 60.000 euro, dar desfãºoarã acti-
vitãþi de editare a jocurilor de calcula-
tor, a altor produse software, de reali-
zare a soft-ului la comandã (software
orientat client), a altor servicii privind
tehnologia informaþiei, precum ºi mi-
croîntreprinderile care oferã facilitãþi
de cazare pentru vacanþe ºi perioade
de scurtã duratã, cele care se ocupã cu
cateringul pentru diferite evenimente,
barurile, societãþile profesionale cu
personalitate juridicã, constituite de
avocaþi, precum ºi firmele care oferã
asistenþã medicalã.

Cotele de impozitare menþionate
mai sus, aplicabile veniturilor mi-
croîntreprinderilor, vor intra în vigoa-
re la 1 ianuarie 2024,mai prevede pro-

iectul de act normativ.

Facilitãþi fiscale reduse,

taxa pe valoare adãugatã -

mãritã

Companiile vor fi impactate ºi de eli-
minarea unor facilitãþi fiscale acordate
pânã acum angajaþilor din sectoarele IT,
construcþii, agriculturã ºi industria
agro-alimentarã. Facilitãþile sunt elimi-
natedoarpentruveniturilecaredepãºesc
10.000 lei brut lunar, dar toþi angajaþii
vor fi nevoiþi sã plãteascã contribuþiile
privind asigurãrile de sãnãtate.

În ceea ce priveºte impozitarea ve-
niturilor persoanelor fizice autorizate
(PFA), proiectul citat menþine siste-
mul actual de plafoane de 6-12-24 sa-
larii minime, dar se introduce un pla-
fon suplimentar de 60 de salarii mini-
me. Mai mult, pentru a reduce evaziu-
nea fiscalã, Guvernul doreºte ca, de la
1 iulie 2024, cota de impozit pentru
veniturile, realizate de persoanele
fizice, a cãror provenienþã nu poate fi
doveditã, sã fie de 70%.

Proiectul de legemai prevedemajo-
rarea taxei pe valoare adãugatã (TVA)
de la 5% la 9% pentru livrarea de locu-
inþe sociale, livrarea alimentelor de
înaltã valoare calitativã, livrarea ºi in-
stalarea de panouri fotovoltaice, pano-
uri solare termice, pompe de cãldurã ºi
alte sisteme de încãlzire de înaltã efi-
cienþã, ºi de la 9% la 19% pentru co-
mercializarea alimentelor ºi bãuturilor
rãcoritoare ce conþin zahãr adãugat.

GEORGEMARINESCU
(continuare în pagina 3)
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Vaccinare, campania de toamnã

T
oamna nu se mai numãrã bo-
bocii, se fac liste cu persoane-
le vaccinate împotriva diver-
selor virusuri care se plimbã

prin aceastã lume. Germania a lansat
la începutul acestei sãptãmâni campa-
nia sa de vaccinare de toamnã pentru
prevenirea infecþiilor respiratorii, pro-
movând administrarea unui �booster�
(dozã de rapel) actualizat contra
COVID-19 doar în cazul vârstnicilor
ºi al persoanelor cu risc ridicat de
îmbolnãvire. Potrivit principalei auto-
ritãþi sanitare din Germania, Institutu-
lui Robert Koch, grupul naþional con-
sultativ privind vaccinarea (STIKO),
alcãtuit din experþi independenþi, ºi-a
reiterat recomandarea conform cãreia
dozele de rapel, administrate în afara
unei scheme standard de vaccinare

împotriva COVID-19, ar trebui admi-
nistrate numai unor anumite grupuri
de persoane expuse riscului. �Persoa-
nele de la 60 de ani în sus ºi grupurile
expuse riscului ar trebui sã se vacci-
neze; dacã o fac împreunã cu vaccina-
rea antigripalã, cu atât mai bine�, a
declarat ministrul Sãnãtãþii Karl Lau-
terbach, care are 60 de ani ºi care ºi-a
a dm i n i s t r a t l u n i u n v a c c i n
anti-COVID-19. Alegerea Germaniei
de a viza doar vârstnicii, persoanele
cu risc ridicat sau cu boli cronice, re-
zidenþii din centrele de îngrijire, pro-
fesioniºtii din domeniul sanitar ºi cei
aflaþi în contact strâns cu persoane
vulnerabile, se aliniazã celei a altor
þãri europene, cum ar fi Franþa, Italia
sau Marea Britanie. Pentru noile vac-
cinuri, Marea Britanie a prioritizat

persoanele de 75 de ani ºi peste acea-
stã vârstã, rezidenþii din centrele de
îngrijire ºi persoanele imunodeprima-
te. Aceasta contrasteazã cu abordarea
Statelor Unite, unde Centrele pentru
Controlul ºi Prevenirea Bolilor
(CDC) au aprobat sãptãmâna trecutã
utilizarea pe scarã largã a vaccinurilor
COVID-19 actualizate pentru toate
persoanele cu vârste de peste 6 luni.

În acelaºi timp, autoritãþile de re-
glementare dinUniuneaEuropeanã au
dat undã verde pentru un vaccin actua-
lizat împotrivaCOVID-19 de la Pfizer
ºi partenerul sãu german BioNTech,
care vizeazã varianta XBB.1.5 a tulpi-
nii Omicron. Vaccinul actualizat al
Moderna este, de asemenea, în curs de
aprobare, noteazã Reuters. (O.D.)

(continuare în pagina 10)

Dictatorii spun lucruri trãznite

P
utin, spre exemplu, în faþa
propriilor cetãþeni ºi a lumii
întregi, ºi-a motivat decizia
agresiunii militare asupra

Ucrainei, susþinînd cã EL-RUSIA, nu
mai poate tolera existenþa �regimului
fascist� de la Kiev ºi nici presiunile
NATO asupra graniþelor þãrii sale,
aduse la paroxism de eventuala inclu-
dere a Ucrainei într-o organizaþie oc-
cidentalã agresivã, inamic jurat al se-
curitãþii ºi existenþei statale a puterii
moscovite. În plus, Ucraina nici nu
este un stat, ci doar o provincie a
URSS, unde Moscova are dreptul
istoric sã intervinã, chiar ºi militar, sã
decidã asupra formei statal-teritoria-
le, asupra naturii regimului politic ºi
a opþiunilor formulate la Kiev, în
conformitate cu interesele Moscovei.
Aºa cum sunt ele definite, desigur, de

Regimul Putin! Kim Jong Un, un alt
exponat al grãdinii zoo-politice din
sectorul �dictatori�, spre deosebire
de Putin, a moºtenit puterea ºi între-
gul aparat de represiune pe care ea se
bazeazã, nu de la regimul anterior, ci
din tatã în fiu. De aceea îi este atît de
uºor sã descifreze limbajul politic al
lui Putin ºi sã declare, pentru cine
vrea sã audã, cã rãzboiul Rusiei în
Ucraina este un rãzboi sfînt!!! Pe
care regimul de la Phenian, adicã EL,

îl susþine necondiþionat ºi cu toate
mijloacele, pînã la victoria finalã.
Pentru cine ducea lipsã de �lucruri
sfinte� în lumea aceasta tot mai pãg-
înã, iaca se ivi ºi raza de luminã sal-
vatoare! Exemplarul despre care vre-
au sã vã vorbesc, astãzi, însã, este
dintr-un altoi oarecum deosebit. Un
soi de dictator post-modern, cu oa-
rece infrastructurã ºi ceva spoialã �de-
mocraticã�.

(continuare în pagina 12)

Preºedintele Turciei, Recep Tayyp Erdogan, nu amoºtenit puterea
nici de la aparatul de represiune al fostului regim, ca Putin, nici
de la bunicul ºi tatãl sãu, precum Kim, ci s-a cãþãrat pe metereze
cu dinþii ºi cu unghiile. E drept, nu chiar singur, ci cu ceva ajutor în
fiecare moment critic al ascensiunii.

Nourecordaldatoriei
globale -307 trilioane
dedolari

D
atoria globalã a înre-
gistrat a treia creºtere
consecutivã, în trime-
strul al doilea din
2023, pe fondul men-
þinerii tendinþei
de creºtere a
costurilor de fi-

nanþare, ºi a ajuns la 307,1 tri-
lioane de dolari, conform ulti-
mului raport Global Debt Mo-
nitor (GDM) de la Institute of
International Finance (IIF).

Avansul de 0,87 trilioane de dolari
faþã de trimestrul precedent, dupã o
creºtere de 9,21 trilioane în primul tri-
mestru din 2023 ºi de 8,89 trilioane în
ultimul trimestru al anului trecut, a fost
determinat de creºterea cu 2,29 trilioa-
ne de dolari a datoriilor de la nivelul
economiilor avansate ºi de scãderea cu
1,42 trilioane de dolari a datoriilor de
la nivelul economiilor emergente.

În prima jumãtate a anului 2023,
datoria globalã a crescut cu 9,9 trilioa-
ne de dolari faþã de aceeaºi perioadã a
anului trecut.

Povara datoriei globale, exprimatã
prin raportarea acesteia la Produsul
Intern Brut global, a înregistrat o nouã
creºtere trimestrialã de 0,9 puncte pro-
centuale ºi a ajuns la 335,9%, cu 5,7
puncte procentuale sub nivelul din
aceeaºi perioadã a anului trecut (vezi
graficul 1).

Creºterea poverii datoriei globale a
avut loc pe fondul stagnãrii PIB-ului
global nominal la nivelul record de
91,4 trilioane de dolari, determinat
mai ales de creºterea preþurilor, în con-
diþiile temperãrii creºterii economice
reale.

Creºterea datoriei globale din ulti-
ma decadã, cu circa 100demiliarde de
dolari, este caracterizatã drept �uluito-

are� în raportul de la IIF.
Raportatã la PIB, datoria totalã

din economiile avansate s-a menþi-
nut la 385% în T2 2023, în timp ce
datoria din economiile emergente a

crescut cu 2,2 puncte procen-
tuale faþã de trimestrul ante-
rior, pânã la 253,7%. Depre-
cierea monedelor naþionale
ale economiilor emergente în
raport cu dolarul american a
avut un rol important pentru
aceastã evoluþie.

�Creºterea bruscã a inflaþiei a fost
principalul factor care a determinat
scãderea poverii datoriilor în ultimii
doi ani, deoarece a permis multor sta-
te ºi companii sã-ºi dilueze pasivele�,
se subliniazã în raportul de la IIF,
unde se mai precizeazã cã �odatã cu
moderarea presiunilor salariale ºi ale
preþurilor, ne aºteptãm ca raportul
dintre datorii globale ºi PIB-ul global
sã treacã de 337% pânã la sfârºitul
anului�.

Datoria totalã la nivelul economii-
lor emergente a înregistrat o scãdere
trimestrialã de 1,42 trilioane de dolari,
pânã la 100 de trilioane, în timp ce da-
toria totalã de la nivelul economiilor
dezvoltate a crescut cu circa 2,3 trilio-
anededolari ºi a revenit la nivel record
de 207 trilioane de dolari, care a mai
fost atins în T2 2021 ºi T4 2021 (vezi
graficul 2).

La nivelul economiilor dezvoltate,
cele mai mari creºteri ale datoriilor
s-au înregistrat în Statele Unite, Japo-
nia, Marea Britanie ºi Franþa, iar la ni-
velul economiilor emergente cele mai
mari creºteri au fost în China, India ºi
Brazilia.

Dupã repartizarea pe sectoare, da-
toriile companiilor nefinanciare ºi cele
ale gospodãriilor au înregistrat scãderi
în T2 2023, de 1,1 trilioane de dolari ºi
0,2 trilioane, pânã la 90,2 trilioane de
dolari, respectiv 57,7 trilioane de do-
lari.
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